
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

100,0% 21,6% 17,3% 16,1% 15,8% 8,0% 7,8% 8,1% 7,0%

Año base 1995 100,0% 121,6% 142,7% 165,7% 191,8% 207,1% 223,2% 241,3% 258,1%

100,0% 117,3% 136,3% 157,7% 170,3% 183,5% 198,4% 212,3%

100,0% 116,1% 134,4% 145,2% 156,4% 169,1% 180,9%

100,0% 115,8% 125,0% 134,7% 145,6% 155,8%

100,0% 108,0% 116,4% 125,8% 134,6%

100,0% 107,8% 116,5% 124,6%

100,0% 108,1% 115,7%

100,0% 107,0%

Año base 1998

INDICADORES FINANCIEROS

INDICE DE CORRECCIÓN
Año base 1999

Año Base 2000

Año Base 2001

Año Base 2002

 VIGENCIA FISCAL 

Año base 1996

Año base 1997

MATRIZ DE INDICADORES FINANCIEROS

MUNICIPIO DE PUERTO LOPEZ - META
PERIODO 1995 - 2003

I.P.C



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

6.050.713 7.034.372 8.738.057 0
1 INGRESOS CORRIENTES 5.895.908 6.628.493 8.676.107 0
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 1.821.136 1.534.818 1.491.968 0
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 1.118.043 1.342.982 1.262.502 0
1.1.1.2 Predial Unificado 521.746 782.289 419.504 0
1.1.1.3 Sobretasa IPU 298.021 201.096 123.959 0
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0 0 0
1.1.1.5 Otros 0 0 293.802 0
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 298.276 359.597 425.237 0
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 703.093 191.837 229.466 0
1.1.2.1 Industria y Comercio 68.837 86.920 154.184 0
1.1.2.2 Avisos y Tableros 7.361 12.512 7.902 0
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 6.747 7.359 7.136 0
1.1.2.4 Deguello de Ganado Menor 0 0 0 0
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 7.125 8.907 3.085 0
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 0 0 0
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0 0 0
1.1.2.8 Papeletas 0 0 0 0
1.1.2.9 Otros 613.022 76.138 57.160 0
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 4.074.773 5.093.675 7.184.139 0
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 285.950 360.592 441.717 0
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 214.810 255.857 396.837 0
1.2.1.2 Otros 71.140 104.736 44.880 0
1.2.2 Ocasionales 25.921 24.815 20.268 0
1.2.2.2 Multas 6.282 6.268 3.479 0
1.2.2.4 Aprovechamientos 5.476 1.660 10.107 0
1.2.2.5 Otros 14.163 16.888 6.682 0
1.2.3 Contractuales 0 0 0 0
1.2.3.1 Arrendamientos 0 0 0 0
1.2.3.3 Otros 0 0 0 0
1.2.4 Aportes 720.230 896.100 271.128 0
1.2.4.1 Nacionales 536.450 269.134 127.905 0
1.2.4.2 Departamentales 9.000 508.933 14.504 0
1.2.4.3 Otros 174.780 118.033 128.719 0
1.2.5 Participaciones 2.105.231 2.758.290 3.608.899 0
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 1.762.168 1.550.717 2.476.173 0
1.2.5.3 Otros 0 1.207.573 1.132.726 0
1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 343.063 0 0 0
1.2.6 Fondos Especiales 937.441 1.053.877 2.842.127 0
1.2.6.1 Local de Deporte 0 0 0 0

TOTAL INGRESOS

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE PUERTO LOPEZ - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE PUERTO LOPEZ - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.2 Elèctrico 0 0 0 0



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE PUERTO LOPEZ - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.3 Educativo 0 0 0 0
1.2.6.4 Salud 0 0 2.727.483 0
1.2.6.5 Otros 937.441 1.053.877 114.644 0
2 RECURSOS DE CAPITAL 154.805 405.879 61.949 0
2.1 Recursos del Crèdito Interno 0 0 0 0
2.1.1 Recursos de Crédito Interno 0 0 0 0
2.2 Recursos del Balance 154.805 405.879 61.949 0
2.2.1 Superavìt Fiscal 0 0 0 0
2.2.2 Rendimientos Financieros 0 0 10.578 0
2.2.3 Otros 154.805 405.879 51.371 0



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

6.050.713 6.513.911 7.508.855 0
1 INGRESOS CORRIENTES 5.895.908 6.138.062 7.455.621 0
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 1.821.136 1.421.260 1.282.090 0
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 1.118.043 1.243.617 1.084.903 0
1.1.1.2 Predial Unificado 521.746 724.409 360.491 0
1.1.1.3 Sobretasa IPU 298.021 186.217 106.521 0
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0 0 0
1.1.1.5 Circulación y Tránsito 0 0 252.473 0
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 298.276 332.991 365.418 0
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 703.093 177.643 197.187 0
1.1.2.1 Industria y Comercio 68.837 80.489 132.495 0
1.1.2.2 Avisos y Tableros 7.361 11.587 6.790 0
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 6.747 6.815 6.132 0
1.1.2.4 Deguello de Ganado Menor 0 0 0 0
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 7.125 8.248 2.651 0
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 0 0 0
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0 0 0
1.1.2.8 Papeletas 0 0 0 0
1.1.2.9 Otros 613.022 70.505 49.119 0
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 4.074.773 4.716.802 6.173.531 0
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 285.950 333.913 379.580 0
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 214.810 236.926 341.013 0
1.2.1.2 Otros 71.140 96.986 38.567 0
1.2.2 Ocasionales 25.921 22.979 17.417 0
1.2.2.2 Multas 6.282 5.804 2.990 0
1.2.2.4 Reintegros 5.476 1.537 8.685 0
1.2.2.5 Otros 14.163 15.638 5.742 0
1.2.3 Contractuales 0 0 0 0
1.2.3.1 Arrendamientos 0 0 0 0
1.2.3.3 Otros 0 0 0 0
1.2.4 Aportes 720.230 829.799 232.988 0
1.2.4.1 Nacionales 536.450 249.221 109.912 0
1.2.4.2 Departamentales 9.000 471.278 12.464 0
1.2.4.3 Otros 174.780 109.300 110.611 0
1.2.5 Participaciones 2.105.231 2.554.209 3.101.227 0
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 1.762.168 1.435.982 2.127.844 0
1.2.5.3 Otros 0 1.118.227 973.383 0
1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 343.063 0 0 0
1.2.6 Fondos Especiales 937.441 975.903 2.442.319 0
1.2.6.1 Local de Deporte 0 0 0 0

TOTAL INGRESOS

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE PUERTO LOPEZ - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE PUERTO LOPEZ - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.2 Elèctrico 0 0 0 0



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE PUERTO LOPEZ - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.3 Educativo 0 0 0 0
1.2.6.4 Salud 0 0 2.343.802 0
1.2.6.5 Otros 937.441 975.903 98.516 0
2 RECURSOS DE CAPITAL 154.805 375.849 53.235 0
2.1 Recursos del Crèdito Interno 0 0 0 0
2.1.1 Recursos de Crédito Interno 0 0 0 0
2.2 Recursos del Balance 154.805 375.849 53.235 0
2.2.1 Superavìt Fiscal 0 0 0 0
2.2.2 Rendimientos Financieros 0 0 9.090 0
2.2.3 Otros 154.805 375.849 44.145 0



Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

6.050.713 100% 7.034.372 100% 8.738.057 100% 0 #¡DIV/0!
1 INGRESOS CORRIENTES 5.895.908 97% 6.628.493 94% 8.676.107 99% 0 #¡DIV/0!
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 1.821.136 31% 1.534.818 23% 1.491.968 17% 0 #¡DIV/0!
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 1.118.043 61% 1.342.982 88% 1.262.502 85% 0 #¡DIV/0!
1.1.1.2 Predial Unificado 521.746 47% 782.289 58% 419.504 33% 0 #¡DIV/0!
1.1.1.3 Sobretasa IPU 298.021 27% 201.096 15% 123.959 10% 0 #¡DIV/0!
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
1.1.1.5 Circulación y Tránsito 0 0% 0 0% 293.802 23% 0 #¡DIV/0!
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 298.276 27% 359.597 27% 425.237 34% 0 #¡DIV/0!
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 703.093 39% 191.837 12% 229.466 15% 0 #¡DIV/0!
1.1.2.1 Industria y Comercio 68.837 10% 86.920 45% 154.184 67% 0 #¡DIV/0!
1.1.2.2 Avisos y Tableros 7.361 1% 12.512 7% 7.902 3% 0 #¡DIV/0!
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 6.747 1% 7.359 4% 7.136 3% 0 #¡DIV/0!
1.1.2.4 Deguello de Ganado Menor 0 0% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 7.125 1% 8.907 5% 3.085 1% 0 #¡DIV/0!
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 0% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
1.1.2.8 Papeletas 0 0% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
1.1.2.9 Otros 613.022 87% 76.138 40% 57.160 25% 0 #¡DIV/0!
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 4.074.773 69% 5.093.675 77% 7.184.139 83% 0 #¡DIV/0!
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 285.950 7% 360.592 7% 441.717 6% 0 #¡DIV/0!
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 214.810 75% 255.857 71% 396.837 90% 0 #¡DIV/0!
1.2.1.2 Otros 71.140 25% 104.736 29% 44.880 10% 0 #¡DIV/0!
1.2.2 Ocasionales 25.921 1% 24.815 0% 20.268 0% 0 #¡DIV/0!
1.2.2.2 Multas 6.282 24% 6.268 25% 3.479 17% 0 0%
1.2.2.4 Reintegros 5.476 21% 1.660 7% 10.107 50% 0 0%
1.2.2.5 Otros 14.163 55% 16.888 68% 6.682 33% 0 0%
1.2.3 Contractuales 0 0% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
1.2.3.1 Arrendamientos 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.3.3 Otros 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.4 Aportes 720.230 18% 896.100 18% 271.128 4% 0 #¡DIV/0!
1.2.4.1 Nacionales 536.450 74% 269.134 30% 127.905 47% 0 #¡DIV/0!
1.2.4.2 Departamentales 9.000 1% 508.933 57% 14.504 5% 0 #¡DIV/0!
1.2.4.3 Otros 174.780 24% 118.033 13% 128.719 47% 0 #¡DIV/0!
1.2.5 Participaciones 2.105.231 52% 2.758.290 54% 3.608.899 50% 0 #¡DIV/0!
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 1.762.168 84% 1.550.717 56% 2.476.173 69% 0 #¡DIV/0!
1.2.5.3 Otros 0 0% 1.207.573 44% 1.132.726 31% 0 #¡DIV/0!
1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 343.063 16% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
1.2.6 Fondos Especiales 937.441 23% 1.053.877 21% 2.842.127 40% 0 #¡DIV/0!
1.2.6.1 Local de Deporte 0 0% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!

MUNICIPIO DE PUERTO LOPEZ - META

2000 2001

ANALISIS VERTICAL DE INGRESOS 

2002
En Miles de Pesos 

PERIODO 1999 - 2002

TOTAL INGRESOS

Código Denominación del Rubro Presupuestal

1999


